70

1024, maig, 10

Donació al monestir del fill i d’un alou. Ermengarda ofereix al 
monestir de Santa Maria de Serrateix el seu fill Enric i dóna un 
alou situat al comtat d’Osona i Manresa, als llocs de Serraïma, 
Endura, Cornet, Boixerons i el Puig, a la parròquia de Sant 
Joan i Santa Maria. S’esmenten les afrontacions.
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 [A]. Original perdut. Al verso: “Serrayma”.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 194 b (fol. 147r).

Dum legaliter sancitum antiquitusque teneat statutum cum 
oblationibus Domino parentes suos tradere filios in templo Domi-
ni. Domino feliciter servituros procul dubio hoc de nostris filiis 
faciendum nobis salubriter prebetur exemplum. Equm enim est 
iudicium creatori nostro de nobis reddere fructum. Id circo ego 
Ermengardis offero hunc filium meum nomine Heinricus, cum 
oblacione in manu, et cum ipsa sua hereditate de alaude que 
ei pro hereditate sua iuste competid et qui ei advenit per vicem 
patris sui Olibani qui fuit condam, et illi advenit de parentorum 
vel de comparacione sive per qualicumque voce. Et est ipsum 
alaude in comitatu Ausone vel Minorise, in locum vocitatum Ser-
ra Ymma, sive in Endura vel in Corneto, sive in Buxeronos vel 
in ipso Puio, in parroquia Sancti Iohannis sive Sancte Marie. Id 
sunt: domos cum curtes et solos et superpositos et torcularia et 
ortis, ortalibus, terris cultis vel incultis et vineis, pratis, pascuis 
et genera petrarum, silvis et garricis, aquis, aquarum, cum eorum 
discursis et arboribus ex diversis generibus, cum exiis et regres-
siis suis, omnia et in omnibus que dici possunt ab omni integri-
tate. Habet hec omnia affrontacionem a parte orientis in rivum 
Gavarrise, et a meridie in kastrum Salientum, et de occiduo in 
flumen Lubricato, a parte vero circi in monte que vocant Calvum. 
Quantum iste affrontaciones includunt et ambiunt sic dono ego 
suprascripta Ermengardis quantum habemus vel habere debemus, 
pro hereditate supradicti filii nostri Haianrici ab integrum, atque 
peticione altaris palla omnia involuta ad nomen Sancte Marie 
Virginis Serra Taxi, vel ad sanctorum memorie quorum relique 
continentur et abbatis presenti, domni Rainardi, simul cum iam 
dicto alodio trado quorum testibus regulariter permansurum. Ita 
ut ab hac die non liceat idem Haianrico collum de sub regule 
excutere iugo sed magis eiusdem regule fideliter se cognoscat ins-
tituta servare et Domino cum ceteris gratanti animo militari. Et 
ut hec mea tradicio vel peticio firma permaneat manu mea eam 
firmavi et testibus tradidi roborandam, in tali videlicet conventu 
ut dum ego Ermengardis vixero supradictum alodium teneam et 
possideam et per singulos annos donem ipsam tascham Sancte 
Marie suprascripte. Post obitum vero meum, solidum et liberum 
remaneat Sancte Marie supra scripte. Quod si filii mei alii aut pro-
pinqui in divisione forsitan me absente mittere voluerint, licentiam 
obtineat filius meus Haianricus in omnibus alaudibus quos pater 
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eius Oliba suprascriptus condam et ego pariter conquisivimus, 
omnem suam hereditatem plenam et integram, et ad supradicto 
cenobio Sancte Marie Serrataxi perhenniter possidendam. Et est 
manifestum = =. 

Facta hec peticio VI idus mai, anno XXVIII regnante Rod-
berto, rege.

Sig+num Ermengardis, qui ista peticio rogavi scribere et ma-
nis meis firmavi et testes firmare rogavi. Oliba, sacer +. Sig+num 
Bernardi Guillelmi. Sig+num Durandi. Sig+num Wilelmi. Sig+num 
Reimundi Mironi. Sig+num Bernardi Suniarii.

Wifredus, scriptor, huius formule sub + die et anno quod 
supra.1

1. Afegit al final de la transcripció del pare Pasqual: És original baix títol 
Serrayma.

 71

1024, maig, 27

Donació al monestir. Giscafred dóna al monestir de Santa Maria 
de Serrateix una casa, un cup, una tona, una mujada de terra 
i una mujada de vinya. Tot això és situat al comtat de Berga, 
a les rodalies de Vallmanya.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (6,5 × 21 cm). 
Pergamí molt ennegrit, amb alguna taca i algun forat. Escriptura petita i 
poc acurada. Al verso: “Vallmaña” i “Donació d’una pessa de terra”. 

 B.  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Pergamí (7 × 36,5 cm) amb 
algun forat a la part inferior. Al verso: “Valmaña”.

In Dei nomine. Ego Vvischafret. Magnum mihi et satis licitum 
esse videtur domum Dei hedificare et de meis rebus honorare.1 
Audiens predicaciones et monita sanctorum patrum quia helemosina 
a morte liberat animas, cognoscens me poeccati2 macula honustum, 
compunctus divina pietate ut omnipotens Deus misericors sit in 
peccatis meis, propterea concedo atque trado vel dono ad domum 
Sancte Marie cenobii Serratax3 kasa I cum solo et superposito, 
cum exio et regressio suo et cub I et tonna I et modiata I de 
terra et modiata I de vinea, cum illorum arboribus, cum exiis et 
regressiis earum, qui michi advenit hec omnia per comparacione 
vel per qualicumque voce. Et est in comitatum Berguitano,4 in 
adiacencias de Vallmagna.5 Et affrontat ipsa kasa de parte orientis 
in celer de Duravol et de meridie in ipso mur, de occiduo in ipso 
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vall, de parte vero circi in kasa de Ross. Et ipsa pecia de terra 
affrontat de parte orientis in terra de me donatore et de meridie in 
terra de Sancta Cruce, de occiduo in terra de Rechosen,6 de parte 
vero circi in ipsa era. Et ipsa vinea qui est in Picacel affrontat 
de parte orientis in stirp, et de meridie in vinea de me donatore, 
de occiduo in vinea de me donatore, de parte vero circi in ipso 
torrent. Quantum infra7 istas affrontaciones includunt sic [dono] 
ad domum Sancte Marie suprascripte, sicut superius scriptum est, 
totum ab integrum, ut liberam in Dei nomine habeant8 servi Sancte 
Marie, habendi,9 excolendi et in perpetuum possidendi potestatem. 
Et est manifestum si quis contra hanc cartam largicionis venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare set in primis iram 
Dei incurrat [et a] liminibus sancte Dei ecclesie extraneus fiat et 
cum Iuda in inferno dampnatus habeat.

Facta karta10 largicionis VI kalendas iunii, anno XXVIII reg-
nante Rodberto, rege.

Sig+num Wischafret, qui hanc kartam11 largicionis rogavit 
scribere et testes firmare. Sig+num Mironi. Sig+num Recosen. 
Sig+num Elias.

OLIVA,12 scriptor huius formule et sub sss. die et anno quo 
supra.

1. B: honore.  2. B: peccati.  3. B: Serratex.  4. B: Bergitano.  5. B: 
Valle Magna.  6. B: Recosen.  7. B: inter.  8. B: abeant.  9. B: abendi.  
10. B: carta.  11. B: cartam.  12. B diu: Miro. Les lletres del nom Oliva són molt 
allargades.

72

1025, maig, 31

Donació testamental d’un vescomte al monestir. La vescomtessa 
Guisla i Renard, Ponç Mir, Maiol i Guillem, almoiners del ves-
comte Arnau, donen a Santa Maria de Serrateix l’alou que tenia al 
comtat de Berga, al terme de Castelladral, en el lloc que anomenen 
Cerdans, i un mas situat al terme de Montclar.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 × 23,5 cm). 
Pergamí en bon estat, amb alguna taca i plec. Escriptura carolina; lletres 
ben arrenglerades. Al verso: “Donació de Serdans et de mas (?) de Mon-
clar”.

In nomine Domini. Ego Guisla, vicescomitessa, et Renardo et 
Poncio Miro et Maiolo et Wilelmo, qui sumus elemosinarii de conda 
Arnallo, vices conda, mandavit nobis ut carta fecissemus de suo alode 
que abebat in comitatum Bergedano, in apendicio de Castello Edral, 
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in locum que dicunt Cerdans et ipso maso qui est in Monte Claro 
vel in eorum fines et terminos, a domum Sancta Maria cenobie, 
qui est fundata in Serra Taxo, sicuti et facimus, unde iudicium 
obligatum tenemus infra metas temporum a serie condicionis edi-
tum, et sunt: casas, casalibus, ortis, ortalibus, cum arboribus, terras 
cultas vel incultis et ipsas vineas ab ipsos arbores1 et quodcumque 
abeo vel abere debuit, aquis, aquarum, ducdibus vel reductibus, 
cum exiis et regresiis earum, cum terminos et afrontaciones eo-
rum, ab integrum, sicut superius insertum est, sic donamus vel 
tradimus in potestatem predictum cenobie ab integrum. Quod si 
nos donatores a<u>d ullus omo inquetare voluerit, non hoc valea 
vindicare sed componat in duplo, et in ante ista carta donacionis 
firma permanea omnique tempore et non sit disrupta. 

Facta ista carta donacione vel elemosinaria II kalendas iunii, 
anno XXVIIII regnante Radeberto, rege.

Sig+num Guisla, sig+num Renardo, sig+num Poncio, sig+num 
Maiolo, sig+num Wilelmo, qui ista carta donacione vel elemosi-
naria fecimus et firmare rogavimus. Sig+num Adalberto. Sig+num 
Guanalgodo. Sig+num Guadallo.

ONDEREDUS, presbiter, qui ista carta scripsit et sub sss. die 
et anno quod supra.

1. Després hi ha quatre lletres esborrades expressament.

73

1025, juny, 22

Donació al monestir. Quíxol i els seus fills Bernat, Borrell i Isarn 
donen al monestir de Santa Maria de Serrateix una terra 
alodial situada al comtat de Berga, al terme de Viver, al lloc 
anomenat Baldret.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7 × 30,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguns forat gran, a dalt, a 
la banda esquerra. Lletres rodones i ben arrenglerades Al verso: “Viver” i 
“CCII”.

I[n ...] Wixol et [filios meos,] nomine Bernardus [et Bo]rrel et 
Ysarnus. Magnum nobis et satis licitum esse videtur domum Dei 
hedificare ex de nostris rebus honorificare [...] rebus honorare atque 
concedere. Audientes predicaciones et monita sanctorum patrum 
quia elemosina a morte liberat animas, cognoscentes nos peccati 
macula honustos compuncti divi[na piet]ate ut pius et misericors 
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sit Deus in peccatis nostris. Propterea tradimus atque concedimus 
ad domum Sancte Marie cenobii Serrataxensi alaudem nostrum 
proprium, unam videlicet peciam I de terra qui nobis [advenit] 
de parentorum vel pro qualicumque voce. Et est hec omnia in 
comitatu Bergitano, in apendicio de Viver, in locum que vocant 
Codina de Baldret. Et affrontat ipsa pecia I de [terra] in terra de 
Truitell et de alia in vinea de filios Oriol, qui fuit condam, et de 
tercia in strada et de quarta de Wifredus filium Oriol, qui fuit 
condam. Quantum inter istas affrontaciones includunt sic donamus 
atque concedimus Sancte Marie suprascripte hec omnia supradicta 
quantum ibi habemus pro qualicumque voce ab omni integritate, 
cum exiis et regressiis suis. Et si quis contra hanc cartam elemo-
sinariam vel largicionis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare set iram Dei incurrat et cum Iudam Scariothe portionem 
accipiat et insuper in quadruplum exsolvere cogatur.

Facta karta elemosinaria × kalendas iulii, anno XX VIIII 
regnante rege Rodberto.

Sig+num Wixol et filios meos, nomine Bernardus et Borrel 
et Ysarnus, qui hanc kartam largicionis rogavimus scribere et 
testes firmare. Sig+num Durandus. Sig+num Sunierus. Sig+num 
Bonifilius.

URMULUS,1 monachus vel sacer, qui hanc kartam elemosi-
nariam scripsit et sub sss. die et anno quod supra.2

1. Escrit amb unes lletres molt llargues.  2. Tota la darrera línia és escrita en 
lletres majúscules.